



یادداشت منتشر نشده از شهید آیت الله مطهری

## اطاعت از حاکم از نگاه اسلام

مطلب زیر بخشی از یادداشت‌های استاد مطهری است که در سال‌هایی که در حوزه علمیه قم مشغول تحصیل و تدریس علوم دینی بوده‌اند، توسط آن استاد فرزانه به رشته تحریر درآمده است. یادداشت‌های استاد مطهری شامل یادداشت‌های الفبایی....

صفحه ۷

سه‌شنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۹۴ - ۹ رجب ۱۴۳۶ - ۲۸ آوریل ۲۰۱۵

### تیترا

اسحاق جهانگیری در همایش ملی کار:

**۱۷۰ میلیارد دلار موجودی حساب ذخیره ارزی صفر شد**

صفحه ۵

**تحلیل عرب‌سرخی پس از پایان مذاکرات در گفت‌وگو با «شرق»**

صفحه ۶

**رتبه‌بندی مطبوعات معیارهای سلیقه‌ای یا قابل اندازه‌گیری**

صفحه ۱۷

**ماهنامه «زنان امروز» توقیف شد**

صفحه ۱۷



**نامه بی‌پاسخ وزیر کشور به لاریجانی**

صفحه ۲

### حرف اول

**آثار دیپلماسی نرم**

**سیدجمال هادیان طباطبائی زواره کارشناس ارشد رسانه**



نکارش جزئیات توافق جامع هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ آغاز شده است. با وجود اختلاف‌نظرها و نگرانی‌های منتقدان و برداشت‌های متفاوت از تفاهم لوزان و فارغ از اینکه آیا این مذاکرات قطعا به نتیجه خواهد رسید یا خیر! نکته بسیار مهم‌تری در عرصه تحولات بین‌المللی احساس می‌شود و آن، نمایش قدرت نرم ایران در منطقه و جهان و پذیرش چنین قدرتی است. کنار هم نهادن برخی نشانه‌ها ما را به واقعیتی انکارناپذیر رهنمون می‌کند؛ نشانه‌هایی که با تیزبینی و هوشمندی به‌راحتی قابل درک است. برخی مقامات ارشد آمریکایی، از جمله اوباما و کری در اظهارنظرهای مختلفی ضمن تأکید بر این موارد، ادعان کردند نمی‌توان ایران هسته‌ای را با گزینه‌ای جز مذاکره به چالش کشید و تلاش کردند با مجلس سنا درباره ادامه مذاکرات و توافق نهایی به تفاهم برسند و در برابر طیف مخالف مذاکره، مقاومت کنند. سران اغلب کشورهای مستقل، به‌ویژه کشورهای همسایه ایران و خاورمیانه، از مذاکرات لوزان حمایت کردند و آن را مایه آرامش و ثبات دانستند. بان‌کی مون نیز گفت: سازمان ملل نهایت تلاش خود را برای اجرای توافق نهایی با ایران انجام خواهد داد. بلافاصله بعد از مذاکرات لوزان، پوتین دستور تحویل سامانه دفاع هوایی اس-۳۰۰ را صادر و رئیس‌جمهوری آمریکا نیز از تحویل این سامانه حمایت کرد ...

ادامه در صفحه ۴



دیدار چراغ خاموش احمدی‌نژاد با نمایندگان مام میهن

# مهرورزی با چپ‌های ترکیه

سید محمد غرضی در گفت‌وگو با «شرق»:

**واگذاری مخابرات حرام و غیرقانونی بود**

صفحه ۱۰



صفحه ۱۹

عکس: امیر جدیدی، شرق

دومین جلسه دادگاه مرتضوی برگزار شد

**بخش مهم پرونده هنوز در دادسراست**

صفحه ۳

مطهری: نباید از آزادی بیان ترسید

**وزیر کشور واقعیت پول کثیف را نگفت**

صفحه ۲

### یادداشت

## نکاتی در باب رونق صادرات ایران

باید توجه داشت صنعت و تولید ما در تجارت با تعرفه ترجیحی لطمه می‌خورد و ترک‌ها همان‌طوری که تاکنون از مسیر قاچاق سوخت به ترکیه و بالعکس، قاچاق پوشاک و وسایل دیگر به ایران، لطمه شدیدی به صنعت پوشاک کشورمان زده‌اند، با تعرفه ترجیحی، بازار ما را کاملا در انحصار خودشان درخواهند آورد. کشوری باید اقدام به موافقت‌نامه با تعرفه ترجیحی کند که اقتصاد کلانش برنامه‌ریزی‌شده باشد و نرخ ارز و نرخ بهره رقابتی در بازار تعیین شده باشد، انحصار در آن وجود نداشته باشد و بخش خصوصی ۸۰ درصد اقتصاد کشور را در اختیار داشته باشد، بودجه‌اش از محل درآمد نفتی تأمین نشود و بخش بزرگی از اقتصادش زیرزمینی نباشد، همگی مالیات عملکرد و مالیات ارزش افزوده‌شان را به دولت بپردازند تا اقتصاد مقاومتی داشته باشیم و وابستگی دولت به درآمد نفتی، صفر شود. در ایران که اقتصاد، نفتی است در ۵۰ سال اخیر؛ چه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب، دولت‌های ما از محل افزایش قیمت نفت و درآمدهای مازاد نفتی حداقل دو بار یکی از سال ۵۲ تا ۵۶ و یک‌بار هم از سال ۸۴ تا ۸۸، اقتصاد کشور را دچار بیماری هلندی کردند. در تمام این ۵۰ سال غیر از سال‌های ۴۲ تا ۵۲ که تورم در ایران حدود ۱۰۹ درصد بود و رشد اقتصادی هم دو رقمی بود، در بقیه سال‌ها اقتصاد کشورمان از تورم یا رکود تومی لطمه دید و دولت‌های ما بدون توجه به تولید داخلی، اقدام به واردات بیش‌ازحد کردند، حجم اسکناس در گردش را زیاد کرده و باعث رشد تورم شدند. در سال‌های زیادی نرخ ارز، چندانکه بود و دولت‌های‌مان با تعدیل‌نکردن نرخ ارز مطابق نرخ تورم داخلی منهای نرخ تورم خارجی یا هر شیوه معقول دیگر را که اقتصاددان‌ها

شدید قیمت‌ها شود، جلوگیری کرد. برای صادرات برق، وزارت نفت می‌تواند میدان کوچک‌تر را در اختیار بخش خصوصی قرار دهد که با سرمایه‌گذاری روی گاز و نیروگاه‌ها، خصوصا در کنار دریا که آب کافی برای نیروگاه‌ها وجود دارد (عمدتا نیروگاه‌ها در کنار دریا راندمان بالاتری دارند)، گاز را تبدیل به برق کنند و در زمینه برق هم قطب (Hub) برق منطقه شوند. همچنین میدان کوچک در داخل کشور که استخراج آن برای وزارت نفت مقرون‌به‌صرفه نیست یا در اولویت قرار ندارد، در اختیار بخش خصوصی قرار گیرند. اگر دولت در فروش گاز و برق، بخش خصوصی را به‌کار گیرد، می‌توان با جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی و با حمایت و سیاست‌گذاری دولت، نقش خصوصی‌های واقعی را در این تجارت مشاهده کرد. از بین تمامی کشورهای همسایه، موقعیت اقتصادی و جغرافیایی ترکیه بسیار مهم‌تر است؛ چراکه از مسیر ترکیه ما می‌توانیم به راحتی به بخشی از اروپا گاز و حتی برق صادر کنیم. ترکیه جزء ۲۰ اقتصاد برتر دنیاست و حجم تجارت گاز و برق با ترکیه می‌تواند به‌راحتی به بالای ۱۰ میلیارد دلار برسد. با استفاده از مسیر ترکیه برای ترانزیت گاز و برق، این حجم تجارت با کشورهای همسایه بگذارد و عرضه گاز را افزایش دهد، می‌توان با یافتن خریدار یا خریداران در کشورهای همسایه و گرفتن امتیاز ترانزیت گاز و برق از مسیر ترکیه به سوریه و لبنان تا اروپا، نقش محوری خودش را در تأمین گاز و حتی برق به کمک وزارت نیرو و سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی- در کشورهای همسایه و سایر کشورها برعهده گیرد. در این حوزه باید توجه داشت در رقابت با روسیه به نوعی تعامل هم باید دست پیدا کرد و از رقابت مخربی که سبب کاهش

محمد پارسا



سیدحسن خمینی:

## امام را آن‌گونه‌که هست معرفی کنید

جماران: حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی روز گذشته با حضور در محل پرتال امام خمینی، از بخش‌های مختلف این سازمان بازدید کرد. یادگار امام در سخنانی در جمع اعضای تحریریه و کارکنان این مجموعه گفت: «تاریخ شیعه که از دید ما اسلام ناب است...

صفحه ۳

سال دوازدهم • شماره ۲۲۸۷ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

### سرمقاله

**جوهر ریخته بر پیراهن وزیر**

**احمد غلامی . سردبیر**



حضرت علی (ع) در خطبه بیست‌ونهم نهج‌البلاغه می‌فرماید: به عذرهای گمراه‌کننده‌ای متشبث می‌شوید همچون بدهکاری که [با عذرهای نابجا] از ادای دین خود سر باز می‌زند. قطعاً جناب عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور، پیش و بیش از هرکسی بر این خطبه شریف آگاهی دارد. اما گمان بر آن است و آن‌گونه که خودشان هم گفتند، رسانه‌ها از صحبت‌های ایشان سوءبرداشت کرده‌اند و نظر ایشان آن‌گونه که در مطبوعات مطرح شده، نبوده است. وزیر معتقد است که «رسانه‌های مختلف»، اظهارات ایشان را «ناقص، جهت‌دار، و واقعا تحریف‌شده» در اختیار مخاطبان خود قرار داده‌اند. اما در انعکاس ماجرای «پول‌های کثیف» کم‌وبیش رسانه‌ها، فارغ از جناح‌بندی سیاسی فقط به نقل خبر اکتفا کردند. اگر با تسامح گفته‌های ایشان را در صحن علنی مجلس و عذرخواهی‌شان را بپذیریم، اشکال بزرگ‌تری بروز می‌کند که در شأن وزیر نیست. گفتن حرف‌های بی‌پشتوانه و بی‌سند و بعد پس‌گرفتن عذرخواهی باتش، هم وزیر را به‌صرف وزیربودنش مورد سؤال قرار می‌دهد و هم جایگاه وزارت کشور را که مهم‌ترین و سیاسی‌ترین رکن دولت است. با پذیرش این اشتباه زندگی سیاسی رحمانی‌فضلی تمام می‌شود و تنها شبی از او در مسند وزارت باقی می‌ماند. و باز اگر با تسامح بپذیریم که او بیمناک شده و عقب‌نشینی کرده است، خسران بیشتری عارض می‌شود، و آن این است که جایگاه وزیر (صندلی وزارتش) خدشه‌دار می‌شود. در سیاست مدرن میان نفس و جایگاه نفس ارتباطی تنگاتنگ وجود دارد. برای مثال سخنرانی رحمانی‌فضلی به‌عنوان یک فرد حتی در یک روزنامه محلی نیز منعکس نخواهد شد. اما همین فرد براساس جایگاهش می‌تواند روزها و هفته‌ها تیت مهم‌ترین روزنامه‌های کشور را به خود اختصاص دهد. پس اگر اشتباه او را بپذیریم، بعد از این او به دشواری می‌تواند بر مسند وزارت تکیه زند و به تمشیت امور بپردازد و مهم‌تر از همه، استان‌های کشور را راهبری و مدیریت کند. فرضیه‌های دیگری را هم می‌توان در نظر گرفت؛ اینکه وزیر کشور پروژه‌ای را آغاز کرده و در پس پرده به نتایجی که می‌خواسته دست یافته است، و اینکه با خیال راحت در معرض و منظر دیگران عذرخواهی می‌کند و درواقع خود را قربانی یک پروژه کرده است، اما اینکه وزیر کشور به خواسته‌اش رسیده یا نرسیده، عقب‌نشینی کرده یا نکرده، و یا پرونده زیر دستش پر از مدرک و سند بوده و باز نشده، هیچ‌کدام در شکستن اعتماد به او و وزارتش تغییری نمی‌دهد. بی‌اعتمادی، هزینه سنگینی است که اغلب مدیران دولتی چندان اعتنایی به آن ندارند و معلوم نیست این تئوری را که مردم بالاخره روزی فراموش می‌کنند، چه کسی در ذهن و زبان آنها جاری کرده است. بی‌انصافی است اگر این نکته را در کار وزیر کشور نادیده بگیریم؛ او توانست در یک روز روزنامه‌های تندرو و اصولگرا را با روزنامه‌های اصلاح‌طلب در انتقاد به عملکردش به‌نوعی همسو کند. همه اینها را کنار می‌گذاریم و با ساده‌دلی و خوش‌بینی می‌پذیریم که اشتباه شده است. اما اگر وزیر اشتباه کرده چرا آن را با اشتباه بزرگ‌تری تاخت زده است. در روش‌شناسی علمی، یک تئوری وجود دارد با عنوان «انتخاب هابسون»، که بی‌تناسب با وضعیت آقای وزیر نیست؛ اگر روی پیراهن‌تان غبار نشست، می‌توانید آن را با نوک انگشتان پاک کنید، اما اگر جوهر ریخت نمی‌توانید آن را با نوک انگشتان پاک کنید، با این کار تنها آن را گسترش می‌دهید.

میلاد امیرالمؤمنین (ع)

روز پدر مبارک باد

**ماکسیم**  
maxim  
COLLECTION  
پوشاک آقایان

انالله و انا الیه راجعون

مصیبت درگذشت

**مرحوم مغفور حاج سیدمحمد تقوی (بزرگ خاندان تقوی)**

را به برادران ارجمند آن مرحوم آقایان سیدرضا ، سیدعلی ، سیدعبدالرسول و سیدجواد تقوی و فرزندان عزیزش سیداحمد، سیدعطا، سیدسعید و سیدجوید و دختران گرامی‌اش تسلیت عرض می‌کنم. برای آن مرحوم از خداوند سبحان علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌کنم.

مهدی رحمانیان

بازگشت همه به سوی اوست

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت

**حاج سیدمحمد تقوی (بزرگ خاندان تقوی)**

را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان محترم می‌رساند.

تشییع پیکر آن مرحوم

ساعت ۱۷ روز چهارشنبه/۹۴/۲/۲۹

از مسجد حاجی حسینی گویم به طرف

امامزاده سید سراج‌الدین گویم و مراسم یادبود

از ساعت ۱۶ الی ۱۸ پنجشنبه در مسجدحاجی حسینی گویم

برگزار می‌شود.حضور سروران گرامی موجب شادی روح آن مرحوم و تسلی خاطر بازماندگان خواهد بود.

از طرف خانواده

